

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for provinces, Germany, and other countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 13 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za całe miesiące.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy...

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się nowym kwartale upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with columns for subscription rates: miesięcznie, kwartalnie. Rows for provinces, Germany, and other countries.

Odnośnienie do domu dla Prenumeratorów miejscowych skutecznia jedynie E. Silbersteina koncesjonowane biuro dzienników i ogłoszeń za dopłatą 10 ct. miesięcznie.

Kraków, 20 marca.

Walka parlamentarna w wiedeńskiej Radzie państwa przybiera takie rozmiary i takie formy, że — bez względu na stanowisko partyjne — szczerze tylko nad tem ubolewać można. Jeżeli główny bohater ostatnich kilku dni, świeżo wybrany poseł lewicy Knotz, występuje w sposób tak gwałtowny i brutalny, że właściwie każde jego zdanie powinno wywołać wezwanie do porządku ze strony prezydenta — jeżeli zohydza sądownictwo, które jest pierwszą i najsilniejszą podstawą porządku prawnego, a w działaniu swem powinno być tak samo niezależnym od administracyjno-politycznych jak i partyjnych i parlamentarnych wpływów — jeżeli z drugiej strony poseł polski w wysockim a dość zresztą zrozumiałym rozdrażnieniu posuwa się aż do osobistej groźdzenia i postępuje w sposób, który musiał wywołać scenę skandaliczną — toż rzecz prosta, iż na takiej walce żadna ze stron nie może zyskać, a traci tylko powaga i znaczenie parlamentaryzmu.

W poniedziałek, jak już dawno donosiliśmy, rozpoczęli się w Izbie poselskiej rozprawy nad sprawozdaniem posła Bilińskiego w sprawie kolei północnej. Jakie stanowisko zajmie wobec tego Koło polskie? W roku zeszłym uchwalono w zasadzie żądać przejęcia kolei na skarb państwa. W roku bieżącym — kiedy już było wiadome, że p. Biliński zrywając solidarność działał w komisji wbrew przeciw uchwałom Koła, — obradowano nad tym przedmiotem i postanowiono... nie postanawiać, i odcroczyć uchwałę.

Termin odcroczenia stanowczo już się kończy. Dalsze odcroczenie jest już niemożliwe. Do trzech dni musi być rozstrzygnięciem, czy Koło wyprze się siebie samego, czy się wyprze... p. Bilińskiego. Musi się okazać, czy owo odrestaurowanie zachwianej przed miesiącem jednoci prawnicy ma być tak zrozumianem, że Polacy będą użyli do przeprowadzenia niepopularnej i szkodliwej ale przez rząd upragnionej ugody, i że przez tego ciężkiego sacrificio del' intelletto złożą jeszcze na ołtarzu owej jednoci sprawę regulacji rzek.

nam wprawdzie, że dzisiejszy Tagblatt — sami nie bierzemy pisma tego do ręki — donosi coś o wielkim napieraniu ze strony bawarskiego marszałka p. Zyblikiewicza na hr. Taaffe'go, aby perforował sprawę przed zamknięciem sesji Rady państwa; wątpimy jednak o prawdziwości tego doniesienia, raz dlatego, że z tej strony, z której otrzymaliśmy onegdaj wiadomość o odcroczeniu sprawy do jesieni, nie odebraliśmy do tej chwili żadnej innej wiadomości, a potem dlatego, że naszemu marszałekowi p. Zyblikiewiczowi miał być wypowiedziane z celów polityki swego w Wiedniu wobec nieprzyjaznego Tagblattu otwarcie, niż to uczynił wobec własnych rodaków, których pewnie nie przyjazne usposobienie dla projektu i dla kraju nie mógł pośmiesznie.

sem. Można wprawdzie wśród pewnych okoliczności przed sądem, przed którym nie ma potrzeby zdawania sprawy ze swych myśli, s podobnym frazesem wystąpić, a przeciwnik i sędzia zmuszeni na tem poprzestać. Czy jednakże sędzia w tej sprawie, t. j. państwo niemieckie uwiery wam, jeśli twierdzicie, iż oczekujecie przywrócenia Królestwa Polskiego przez nacisk opinii publicznej w Niemczech, nie sądzę.

U STÓP CZARNOHORY. Nowela z życia ludu bułgarskiego przez Juliusza Turczyńskiego. (Ciąg dalszy.) Ale gdy znowu spław się zbliżył ze Semenowem, widział Maksym wyraźnie, jak tamten wzrok po brzegach. I tu stary zaczął rozglądać się tak daleko najaz ze spławem żydowi. Hal co robić! Musi go teraz do Kut zawieźć... aleć i Semen zawiezie. Ba! Kut jeszcze daleko!... Tyle zrobić mają drogi... i kto wie nawet, czyli wrócą: bo czasami się różnie przytrafia. Sokilski i Kamiński, chociaż jeszcze daleko, stanął mu teraz w myśli... A tam niejednego rozbił się na skalach — niejednego wir on straszny porwał i zatopił!... Nie tyle bał on się śmierci swojej, ile drżał na myśl, żeby kto po nim nie pozostał, choćby już pocieszył Makrynę. Bo choć on jej nie kochał miłością kochanka, lecz zawsze obok niej dręczył się zazdrością męża. Wolaby się już nawet rozbić na skałę, byle i ona wraz z nim się rozbiła!

dzieli: znikło całe panorama, niby w mgłę rozważane. Zdała widać już było zbliżający się ulawian. Oni płynęli dalej. Lecz tu zjawił się Małkym spław poprzód wybiegły, na którym był wróg jego. On się tym popsuło, gdyż przybliżył do brzegu i zaczęli teraz naprawiać, by dalej głódziej już poszło; Maksym zaś ze swoim nie mógł się zatrzymać, gdyż do tego nie miał pozoru. Niechętny, musiał naprzód popłynąć. Gdy się obrócił po za siebie, widział wyraźnie, jak Semen stał na spławie i świdrował go oczyma, które świeciły, by u rysia. Wtedy czuł, że mu ręka już coraz bardziej cięży. Chciałby teraz nawrócić! Lecz spław poszedł dalej. Już deszcz zaczął kropić... Po prawej i po lewej stronie przesuwały się skaliste brzegi ze swymi świerkami a brzoza — teraz w siniej pomrocze deszczowej... Miejscami jeszcze po lewej ręce tu i tam mignęła po nad drogą szara skała, nito z olbrzymich głazów murwana; po prawej zaś majaczyły tylko zbrocza z kamieni, z pomiędzy których wysunęły się zasute wiegie świerki. Maksym po za siebie rozglądał się, wzmawiając, że spławu tamtego nie widzi, bo mgły teraz gęste, ale że on teraz już musiał ruszyć. Mimo to, coraz był niespokojniejszy. I coraz bardziej wszystko spływało w jednolitą szarą masę, gdyż deszcz przyszył teraz już nie tylko do miejsc, płynął na spławach przez najniebezpieczniejsze miejsca na Czereumoszu, kilka razy w różnych porach obchodził wszystkie szczyty Czarnohory: oddaje to z całą wiernością.

Korrespondencya „Nowej Reformy“ Wiedeń, 18 marca. (III) Komisya Izby poselskiej do projektu o regulacji rzek galicyjskich odbędzie jutro znowu posiedzenie, na którym, skoro dwa główne paragrafy już są przyjęte, prawdopodobnie skończy się dyskusya szczegółowa, tak że po jutrzejszem posiedzeniu odbędzie się pewnie już tylko jedno jeszcze posiedzenie komisyjne, na którym referent p. Sochor przedstawi swoje sprawozdanie. Przy jakiej takiej dobrej woli mogłaby przeto Izba in pleno zatwierdzić sprawę jeszcze przed Wielkanocą; ale otóż właśnie dobrej woli braknie i dlatego sprawa pozostanie niezakończona; dopiero w jesieni, po nowych wyborach, rząd wniesie projekt na nowo, a przeprowadzenie go teraz w komisji ma mieć tylko znaczenie korzystnego prejudykatu. Mówią

czekać ulawę. Młodszemu zaś, gdy przybił do brzegu, zwiął wiatr z głowy (flek) czerwoną, czarną obwiąz baraaem: toż parobczak oglądając się za tem, co już z wodą popłynęło, nie mógł w lot pobiedz za starym, lecz mimo silnej zlewy szukał i szukał... tymczasem ta schlapała go do niki, a z bunijnych jego, kreczących się kędziorów, ściekał deszcz strugą. Hal coż robić!... Nie znajdziesz fleka, to popłyniesz dalej bez niego! Stary tymczasem, ochroniwszy się przed deszczem, zaczął się zastanawiać, kiedy też do domu wróci... I tu, coraz większy napadał go niepokój. Choć jeszcze deszcz przyszył, wyszedł mimo to, stanął przy nad brzegiem i natężył wzrok, zaś Semenowego nie ujrzysz teraz spławu. Tam musi raz przecież wyruszyć?.. Wtem spostrzegł na prawej w gęstej mgle mający spław, lecz już związany z jakimś innym w darabę. A na nim trzech było kiermaniczów. Semena zaś nie mógł dojrzeć przy gęstej mraze deszczowej. Jednak się zdziwił, dla czego troje tu było ludu, skoro ich musiało być czterech, jeżeli już tamci spław swój z jakimś nowym złączyli. Tu się zastąpił, że Kut jeszcze daleko. Rądy już był teraz w domu — w chacie swojej. Makryna spodziewa się go trzeciego dnia dopiero... A gdyby on teraz pojawił się — tak — nieznacznie — nocną porą? Ta myśl ciągle go przesładowała, lecz saraz pomyślał, że to były tylko majaki. Skoczył zatem na spław i dalej

popłynął... A tu, coraz częściej przerywały mu pasma myśli, to skały pobrzeżne, gdzie należało wziąć do rąk kiermę, to progi, które groziły prawie przywróceniem statku, albo pokazujące się w korycie rwy, ledwo co wystające, o które mógł się spław rozbici. Lecz gdy ten już dalej bez przeszkody płynął, odłożywszy kiermę i spuściwszy się na młodszego, oddał on się teraz całkiem zadumie. Ano posępne jakieś błyski przelatwały raz wraz po obliczu jego — w wnętrzu zępkąnem powstające myśli zapuszczały mu coraz głębiej żądła swoje, niby syczące gadziny; oko zaś starego patrzyło ponuro. On był jakby pewny, że tam Semena nie było. Chwilami tak nim rzucano, jakby go z t e jakiego „podcięto“ i strach wielki napadał. Wiedział teraz, że już do Kut nie doptynie. Postanowił zatem — i odszedł, szukając po bliższych chatach Jasienowa chłopca jakiegocoby, na jego miejsce wziął kiermę do rąk i żydowi odstawił spław do Kut. On mu dobrze zapłacił — a sam już wrócił pieszo do domu. I znalazł na swoje miejsce chętnego, co się tego podjął. Rad, teraz wracał pieszo z pośpiechem, jakby mu się przybyło. Deszcz przed chwilą był już ustał. Z poników bocznych spływały jeszcze z szumem a hukiem mętna woda do Czereumoszu, który teraz płynął szyszym prądem, ciągle się podnosząc, hucząc, a bujając rozgłosnie. Ale wody jego straciły w tej chwili czystość, źródłaż i stały się jakieś żółtawe a mętne, jako myśli teraz wracającego Makryna. (C. d. n.)





Wielmożnemu Karolowi Sławkowi Doktorowi Medycyny i Chirurgii w Nowym Sączu...

NOWE DZIELA nakładowe i komisowe księgarń G. GEBETHNERA i SPÓŁKI w Krakowie.

Bohrzyński M. Jan Ostroróg, studjum z literatury politycznej XV wieku. 60 str. Buszczyński St. Znaczenie dzieł Polak i walk o niepodległość. 2 str. 50 ct.

5 pokoi z kuchnią na I piętrze do wynajęcia od kwietnia, ul. Grodzka 32.

Ważne dla każdego chorego na nerwy. Jedynie za pomocą elektryczności można gruntownie usunąć choroby nerwowe...

Materye na suknie tylko z trwałej wełny owczej, dla męskiej średniego wzrostu 3-10 metra na jeden ubiór...

Próbki franko. Kartony z próbkami dla panów krakowsko-niekrakowskiego powiatu za zaliczką powyżej 10 zł. franko.

Powiadają nieustający skład sukien wartości 150.000 zł. w s i rozumie się, że przy moim obrotym handlu pozostaje wiele resztek długości l do 5 metrów...

Korespondencye przyjmuje się w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim. 178 11 24

Do nabycia zaraz 1 1/2 mili od Lwowa w bardzo dobrym położeniu majątek ziemski, objętości ogólnej 500 morgów...

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE wydaje 5% LISTY HIPOTECZNE i 5% PREMIOWANE LISTY HIPOTECZNE które są najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka widoczny jest orzeł i firma A. Molla.

Wódka francuska i so. Jako weteranie do skutecznego opatrzenia góci, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów...

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach płuc i płon, przeciw skrofom...

SKLEPY WŁASNE HOTEL EUROPEJSKI i ULICA HALICKA BÓG WAŁOWEJ FILIA W KRAKOWIE SUKIENNIE L. 20.

Jan Inhatowicz Fabryka we LWOWIE ulica Kopernika l. 3. Nigretina - wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałą i piękną kolor czarny...

Smarowidło litewskie do obuwia i skór, miękcy skór, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko po 50 ct. i 1 zł. ATRAMENT czarny kamposowy nie pleśnieje, nie osadza się, pór nie psuje, jest zawsze czarny i gładki...

Maść przeciw rypturne Rosyjska oliwa przeciw podagrze, środek radykalny w podagrze, reumatyzmie, bólu krzyżu - pomaga, gdzie jeszcze żaden środek nie pomógł...

Fabryka parowa Cykoryi i surogatów Kawy Antoni Rozmanit - Kraków poleca Cykoryę Pragską gorzką, wyrabianą z krajowego surowego materiału...

CHOROBY ZARAŻLIWE Wyleczenie rychle zapomocą Kapsulek Mothes. Wiele ich uznania wyrozdilo mnostwo podobnie i nasladowali. Dla uszczelnienia się od tychu...

Kilka tysięcy resztek sukna! po 3 - 4 metry na sate ubranie męskie, paletoty i płaszcze deszczowe dla pań, rozryt za za lieżką resztek po 5 złr. H. GROLICH...

Do sprzedania garnitur mebli mahoniowych, dawnego fasonu, rzeźbionych, w dobrym stanie utrzymanych. Ulica Karmelicka Nr. 67, I piętro.

Majątek ziemski w powiecie Dąbrowskim nad Wisłą, obejmujący 2354 morg. n. austr. z wolnej ręki do sprzedania.

E. Silberstein K. k. Kraków, konges. biuro w Krakowie w Sukienkach L. 23, (w handlu M. Herza) przyjmując prenumeratę i ogłoszenia do wszystkich dzienników...

Dworek na przedmieściu z bardzo pięknymi murywaniami budynkami, wraz z dużym ogrodem, z inwentarzem żywym i martwym...

Zdolni agenci, obznajomieni w sprzedaży maszyn do szycia na raty, zostaną natychmiast przyjęci za stałym wynagrodzeniem lub też za znaczny prowizją.

Do odstąpienia dzierzawa młódo Krakowa położona, w obszarze 130 morgów, wraz z inwentarzem, pod przystępnymi warunkami.

Kilka parcel pod budowę przy ulicy Rajskiej jest do sprzedania. Wiadomość u właściciela przy ulicy Krupniczej Nr. 15.

Schulz & Stachowicz Kraków, ul. św. Anny l. 5. polecają swój Magazyn ubiorów męskich zaopatrzony w uader wyborowe i gusiewne...

DOM czynszowy kilkopiętrowy, położony w bliskości Bynku, do sprzedania, wyłączając pośredników. Blizsza wiadomość: Plac Dominikański, III piętro Nr. 3.

Moby miał co do przepisowania lub jakie za trndnienie dla człowieka w wieku, oja daci, który pragnie w jakikowis sposob zarobić na utrzymanie, niech się raży zgłosić do kapsa p. Za o z y n s k i e g o przy aliej Szweskiej.



Printemps NOUVEAUTÉS

Soleries, Lainages, Draperie, Indiennes, Modes, Robes, Confections, Vêtements pour fillettes et garçonnets, Jupons, Peignoirs, Trousseaux, Layettes, Lingerie, Corsets...

Envoi Gratis et Franco du MAGNIFIQUE ALBUM ILLUSTRÉ contenant 500 gravures (modèles inédits) et des échantillons de tous les tissus...

Polska Spółka Handlowa w Hamburgu rozsyła franco w woreczkach po 5 kilo brutto kawę: Mokka arabska 5 kilo złr. 7.40...

Nasienie buraków pastewnych sprzedaje pod gwarancją Angielskie Mamuth długie czerw. 25 złr. Żółte Klumpen 23 złr. Żółte Oberndorfskie 26 złr.



Największym wynalazkiem terażniejszości jest Fran. Palma prawdziwy 309 3 10 Zamorski Proszek przeciw Owadom.

Przewyższa wszelkie inne dotychczas wynaleziona środki przedkiem i pewnym wygubieniem do sześćty wraz z gładziemi tybami, i oszczędza tym sposobem ludzi, zwierzęta domowe, rośliny, krajowy...